
Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 
Leol 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mercher, 23 Ionawr 2013  

 

Amser: 
09:30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Bethan Davies 
Clerc y Pwyllgor 
02920 89 8120 
pwyllgor.CCLll@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2. Bil Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) (Cyfnod 1): Sesiwn 
Dystiolaeth 3 (9.30-10.45) (Tudalennau 1 - 24)  
 
Un Llais Cymru  

• Lyn Cadwallader, Prif Weithredwr  
 
Cymdeithas Cynghorau Tref a Chynghorau Cymunedol Mwy Gogledd Cymru 

• Robert Robinson, Ysgrifennydd y Gymdeithas 
• Y Cynghorydd Mariette Roberts, Towyn a Bae Cinmel 

  

3. Bil Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) (Cyfnod 1): Sesiwn 
Dystiolaeth 3 (10.45-11.30) (Tudalennau 25 - 36)  
 
Y Gymdeithas Diwygio Etholiadol Cymru 

• Stephen Brooks, Cyfarwyddwr  
• Darren Hughes, Cyfarwyddwr Ymgyrchoedd ac Ymchwil y DU 
• Owain ap-Gareth, Swyddog Ymgyrchoedd ac Ymchwil Cymru  

  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



 - 1 - 

Annexe 1 
 
Local Government (Democracy) (Wales) Bill 
 
Consultation Response Form 
 
 
 
As part of its Stage 1 consideration, the National Assembly for Wales’ Communities, 
Equality and Local Government Committee is calling for evidence on the general 
principles of the Local Government (Democracy) (Wales) Bill. 
 
Please return this form to the National Assembly for Wales, by 31 January 2013.  Should you 
have any queries please contact Bethan Davies, Clerk 02920 89 8120 or Leanne Hatcher, 
Deputy Clerk 029 2089 8147. 
  
Responses should be sent to: 
 

CELG.committee@wales.gov.uk Or by post: 
Leanne Hatcher 
Legislation Office 
National Assembly for Wales 
Cardiff Bay 
Cardiff 
CF99 1NA 

  
             
Your name:  Mr Lyn Cadwallader 
 
Organisation (if applicable): Un Llais Cymru / One Voice Wales 
 
Email address: lyn.cadwallader@onevoicewales.org.uk 
 
Telephone number: 01269 595400 
 
Your address: 24 Colleg
[...]
ing and deliberative democracy models. Creating conditions for effective local community 
democracy where people can use their voice and make real changes in their area could do more to 
bring people into politics and to illustrate that ‘politics’ isn’t just about elites – and thus help with Welsh 
democratic culture as a whole.  
 
The findings of the review should be made available to the National Assembly and considered as part of 
the final Bill. 

 
 
 
 
 
 Tudalen 34



 - 11 - 

 

Chairing of Principal Councils (Chairs and Mayors of Principal Councils) 
 

Question 9: Do you think the provisions relating to the Chairing of Principal 
Councils (Chairs and Mayors of Principal Councils) are appropriate? 

Yes X No  

Please expand on your answer  
 
      
 
 

General Provisions of the Bill 

Question 10: What are the potential barriers to implementing the provisions of 
the Bill (if any) and does the Bill take account of them? 

Please expand on your answer  
 
      
 

 

Question 11: What are the financial implications of the Bill, if any? In 
answering this question you may wish to consider Part 2 of the Explanatory 
Memorandum (the Impact Assessment), which estimates the costs and 
benefits of implementation of the Bill. 

Please expand on your answer  
 
      
 
 

Question 12: What are your views on powers in the Bill for Welsh Ministers to 
make subordinate legislation (i.e. statutory instruments including regulations 
and orders) (section 5 of the Explanatory Memorandum)? 

Please expand on your answer  
 
      
 
 

Question 13: Are there any other comments you wish to make about specific 
sections of the Bill?  

 
As stated above. 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

Tudalen 35



 - 12 - 

 

Tudalen 36


	Agenda
	2 Bil Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) (Cyfnod 1): Sesiwn Dystiolaeth 3
	Papur 2: Cymdeithas Cynghorau Tref a Chynghorau Cymunedol Mwy Gogledd Cymru (Saesneg yn unig)

	3 Bil Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) (Cyfnod 1): Sesiwn Dy

Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth

Leol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru

Dyddiad: Dydd Mercher, 23 lonawr 2013 '
National
Assembly for

Amser: 09:30 - 11:41 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: VF:’
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2v=cy_400000_23_01_2013&t=0&I=cy /

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Ann Jones (Cadeirydd)
Peter Black

Janet Finch-Saunders
Mike Hedges

Mark Isherwood

Gwyn R Price

Ken Skates

Rhodri Glyn Thomas
Joyce Watson

Jocelyn Davies

Tystion:

Lyn Cadwallader, Un Llais Cymru

Robert Robinson, Clerc y Dref, Welshpool Town
Council

Mariette Roberts, Tywyn a Bae Cinmel

Stephen Brooks, Cymdeithas Diwygio Etholiadol
Cymru

Owain ap-Gareth, Cymdeithas Diwygio Etholiadol
Cymru

Darren Hughes, Cymdeithas Diwygio Etholiadol
Cymru

Staff y Pwyllgor:

Bethan Davies (Clerc)

Leanne Hatcher (Dirprwy Glerc)

Rhys lorwerth (Ymchwilydd)

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol)



http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_23_01_2013&t=0&l=cy

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

1.1 Croesawodd y Cadeirydd aelodau’r Pwyllgor, tystion a’r cyhoedd i’r cyfarfod.
1.2 Dywedodd y Cadeirydd fod Lindsay Whittle yn ymddiheuro. Croesawodd y
Pwyllgor Jocelyn Davies a oedd yn dirprwyo ar ei ran yn unol a Rheol Sefydlog
17.48.

2. Bil Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) (Cyfnod 1): Sesiwn

Dystiolaeth 3
2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Un Llais Cymru a Chymdeithas Cynghorau Tref
a Chynghorau Cymunedol Mwy Gogledd Cymru.

3. Bil Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) (Cyfnod 1): Sesiwn

Dystiolaeth 3
3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas Diwygio Etholiadol Cymru.

TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1306

